
 

 
 

 

 

 
 

Atti 

Sito Web-albo 

online 

 

            Determina a contrarre per  l’avvio del progetto “CINEMA#LAB” . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI 
 

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del  10 ottobre 1996 e successive 
modificazioni che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative 
delle istituzioni scolastiche; 

 i1 Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 de1l’8 marzo 1999 che 
rego1amental’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e 
sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

 la legge 14 novembre 2016, n. 220. recante: “Discipline del cinema e 

del1’audi‹ivisivo 

 i1 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2017, recante 
“Modalità di gestione dcl fondo per 1o sviluppo degli  investimenti nel cinema e 
nell'audiovisivo”; 

 i1 decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 13 luglio 
2017. recante ripartizione del fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 
ne1l‘audiovisivo; 

 la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per i1 riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera c) e comma 181, lettera g) 
e seguenti.; 

 il Protocollo d’intesa dcl 28 maggio 2014, siglato tra MIUR e MIBACT con 
l’obiettivo di creare occasioni di accesso a1 sapere attraverso la messa a sistema di 
istruzione e cultura, al fine di sviluppare una  società della conoscenza; 

 il Protocollo d’ Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, del1’Universita e della 

Ricerca e il   Ministero  dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 
02/03/2018 per 1’attuazione dell’art.3 comma I lettera f) e del1’art. 27 comma 1 
lettera i) della 14 Novembre 2016 ; 

 gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 i1 Piano tra i1 Ministero del1’Istruzione, del1’Universita e della Ricerca e il Ministero dci 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo che prevede 1’ideazione e la realizzazione di 
strumenti didattico-educativi e di iniziative di sensibilizzazione e   formazione delle 
studentesse e degli  studenti attraverso 1"utilizzo del linguaggio cinematografico e 
audiovisivo; 

 che i1 MIUR cura la formazione e l‘educazione dei giovani anche relativamente 





 

 
 

 

all’’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il Piano 
dell’Offerta formativa promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un 
coinvolgimento delle studentesse e degli studenti ed una loro crescita formativa e 
professionale; 
 

PRESA VISIONE  del Bando n. 3  “Formazione e nelle scuole “ nell’ambito dell’Edizione Per 

chi crea annualità 2018 in collaborazione con la SIAE e con il MiBACT ( Ministero per i Beni e 

le Attività culturali e e per il turismo) con scadenza 05.04.2019 ; 

 
VISTA a delibera del Collegio dei docenti  n. 04 del 28.03.2019  con la quale veniva approvata 
l’adesione al progetto  “Formazione e promozione culturale nelle scuole “ nell’ambito 
dell’Edizione Per chi crea annualità 2018 in collaborazione con la SIAE e con il MiBACT ( 
Ministero per i Beni e  le attività culturali e per il Turismo); 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 03 del 02.04.2019  con la quale veniva approvata 
l’adesione al progetto  “Formazione e promozione culturale nelle scuole “ nell’ambito 
dell’Edizione Per chi crea annualità 2018 in collaborazione con la SIAE e con il MiBACT ( 
Ministero per i Beni e  le attività culturali e per il Turismo); 
 

VISTO il provvedimento con il quale ci veniva comunicata l’ammissione al Finanziamento  in 

data 22.07.2019 per un importo complessivo di € 25.000,00 

 

VISTO  Il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” ; 

 

PRESO ATTO  dei Pre- Accordi necessari per l’approvazione l’avvio del Progetto con: 

 Accademia TAB ADS di Pistoia 

 Comune di Monsummano Terme Ufficio Cultura 

 Cinema Imperiale di Montecatini Terme  

 Videoart - riprese cinematografiche di Larciano 

 

PRESA VISIONE della Convenzione fra questo  Istituto Scolastico e  la SIAE –Società Italiana 

degli Autori ed Editori . Viale della  Letteratura ,30 –Roma  in persona del Presidente Giulio 

Rapetti Mogol con prot. 6131 del 03 ottobre 2019 
 
PRESO ATTO  della disponibilità e capacità del personale interno ad attuare tutte le attività previste nel 

Progetto: 

 

INDIVIDUATA nella docente Picchi Sara  la responsabile del Progetto CINEM#LAB in tutte le sue 

azioni dalla progettazione alla relazione finale del Progetto; 

 

VISTO il Piano delle Attività del personale ATA per l’a.s. 2019/20 per l’attribuzione di incarichi 

aggiuntivi richiesti per la realizzazione del Progetto:  

 

DETERMINA 

 

ART.1 Oggetto 

 

E’ indetto l’avvio della procedura di affidamento a personale interno ed esterno nonché servizi necessari 

per l’attuazione del Progetto – Cinema per la Scuola – CINEMA#LAB”  

 



 

 
 

 

Art.2 Criteri di aggiudicazione 

 

Gli esperti interni ed esterni sono stati individuati attraverso curricula ed esperienze pregresse , nonché 

per aver partecipato al bando con apposito Accordo sottoscritto fra le parti. 

 

Art.3 Importo 

 

Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte dl personale interno per le 

attività formative   e in base ai servizi forniti per quanto riguarda gli esperti esterni. 

Il compenso totale lordo si intende comprensivo ci di IVA (se dovuta)  e di altre trattenute di legge, 

fiscali, previdenziali, assistenziali e IRAP. 

 

Art.4 Tempi di esecuzione 

 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato a partire dal mese i settembre e comunque dalle singole lettere 

di incarico (per gli i9nterni) e contratto di prestazione occasionale (per gli esperti esterni) entro il termine 

ultimo del 10 giugno 2020. 

 

Art.5 Responsabili del Procedimento 

  
Ai sensi  dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art.5 della legge 7 agosto 
1990 n. 241, viene nominato responsabile del provvedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Delia Dami . 

 
 

Art.6 Privacy 

  
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito delle procedure di selezione 

saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della Privacy, (D. Leg.vo n. 196 del 30 

giugno 2003 n. 196 c.d.  e del Regolamento UE 2016/679  in materia di protezione dei dati 

personali. (GDPR) 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Delia Dami  
      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa 
connessa 

 

 


